



**asociación américa-europa de regiones y ciudades**

Portal de Santa Madrona, 12

08001 Barcelona

Telf (00.34.93) 302.75.69 fax (00.34.93) 302.14.44

info@aeryc.org

# **MEMORIA ABREVIADA**

**EJERCICIO 2010**

## **1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD**

AERYC se constituye como una estructura permanente de colaboración y cooperación internacional entre los gobiernos regionales, Estados federados, Comunidades Autónomas y Ciudades, interesados en promover la gestión estratégica de las redes de ciudades como instrumento de gobernanza regional y territorial.

Por ello, las actividades principales que impulsa la entidad y que fundamentalmente son:

- Organización de congresos periódicos para conocer nuevas metodologías e instrumentos, así como el intercambio de experiencias en gobernanza territorial: regional y urbana.
- Investigación, elaboración y sistematización de metodologías y herramientas para la gestión estratégica de redes de ciudades y en general de gobernanza, territorial y regional específicamente.
- Dando asesoramiento y asistencia técnica a los gobiernos asociados, para el desarrollo de la gestión estratégica y gobernanza territorial.
- Formando a directivos y responsables de la gestión pública territorial.
- Construyendo un banco de experiencias de buenas prácticas a nivel internacional.
- Promoviendo el intercambio de experiencias entre los profesionales y políticos de los gobiernos asociados.
- Ofreciendo apoyo mutuo entre gobiernos en el ámbito de los objetivos de la entidad.
- Estableciendo relaciones de colaboración entre las asociaciones de ciudades y territorios que se planteen el impulso de objetivos similares.
- Vinculando empresas, gremios, universidades y ONG's a los proyectos de gestión estratégica y gobernanza territorial.
- Participando en el diálogo y análisis con instituciones internacionales y gobiernos sobre cuestiones referentes a la política regional y local y a la gestión estratégica de redes.
- Influyendo en el proceso de toma de decisiones de instituciones internacionales y gobiernos en cuestiones de interés para las regiones y ciudades.
- Promoviendo intercambios bilaterales, regionales o temáticos entre las regiones y ciudades asociadas y organizando de forma regular encuentros internacionales.

Desde su sede en Barcelona, su ámbito de actuación es internacional, americano y europeo, principalmente latino.

## **2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES**

### **a) Imagen fiel**

No ha habido razones excepcionales que afecten a la imagen fiel de la Asociación. En las Cuentas Anuales se han aplicado las disposiciones legales en materia contable, mostrando la imagen fiel de la entidad no existiendo razones excepcionales que obliguen disposiciones legales vigentes.

### **b) Principios contables**

Para mostrar la imagen fiel, no ha habido razones excepcionales que justifiquen la falta de aplicación de ningún principio contable obligatorio.

### **c) Comparación de la información**

Se procede a comparar la información con el ejercicio anterior.

- d) Elementos recogidos en varias partidas  
No existen elementos patrimoniales que con su importe estén registrados en dos o más partidas del Balance.

### **3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO**

Inexistente, no procede.

### **4. NORMAS DE VALORACIÓN**

- a) Gastos de establecimiento  
Inexistencia de gastos de establecimiento
- b) Inmovilizado inmaterial  
Inexistencias de inmovilizado inmaterial
- c) Bienes integrantes del Patrimonio Histórico  
Inexistencia de bienes integrantes del Patrimonio Histórico
- d) Inmovilizado material  
Inexistencia de inmovilizado material
- e) Valores negociables y otras inversiones financieras análogas  
Inexistencia de valores negociables y otras inversiones financieras análogas
- f) Créditos no derivados de la actividad  
Inexistencia de créditos no derivados de la actividad
- g) Existencias  
Inexistencias de existencias
- h) Subvenciones, donaciones y legados  
JUNTA DE ANDALUCÍA (DG Administración Local).....6.000'00 Euros
- i) Provisiones para pensiones y obligaciones similares  
Inexistencia de provisiones para pensiones y obligaciones similares
- j) Deudas  
Acreedores a corto plazo.....38.611,38 Euros

(se adjuntan a continuación balance de situación y cuenta de explotación)

|                                   |
|-----------------------------------|
| <b>AERYC</b><br><b>31/12/2010</b> |
|-----------------------------------|

| <b>ACTIVO</b>   | ejercicio<br><b>DICIEMBRE</b> | %<br>s/activo<br><b>2010</b> |
|---|-------------------------------|------------------------------|
| <b>A) ACTIVO NO CORRIENTE</b>   | <b>0.00</b>                   | <b>0.00%</b>                 |
| <b>I. Inmovilizado intangible.</b>                                      | <b>0.00</b>                   | <b>0.00%</b>                 |
| 1. Desarrollo.  | 0.00                          | 0.00%                        |
| 2. Concesiones  | 0.00                          | 0.00%                        |
| 3. Patentes, licencias, marcas y similares.                             | 0.00                          | 0.00%                        |
| 4. Fondo de comercio.   | 0.00                          | 0.00%                        |
| 5. Aplicaciones Informaticas.   | 0.00                          | 0.00%                        |
| 6. Otro inmovilizado intangible.  | 0.00                          | 0.00%                        |
| <b>II. Inmovilizado material.</b>                                       | <b>0.00</b>                   | <b>0.00%</b>                 |
| 1. Terrenos y Construcciones.   | 0.00                          | 0.00%                        |
| 2. Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material.                 | 0.00                          | 0.00%                        |
| 3. Inmovilizaciones en curso y anticipos.                               | 0.00                          | 0.00%                        |
| <b>III. Inversiones inmobiliarias.</b>                                  | <b>0.00</b>                   | <b>0.00%</b>                 |
| 1. Terrenos.  | 0.00                          | 0.00%                        |
| 2. Construcciones.  | 0.00                          | 0.00%                        |
| <b>IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo.</b> | <b>0.00</b>                   | <b>0.00%</b>                 |
| 1. Instrumentos de patrimonio.  | 0.00                          | 0.00%                        |
| 2. Créditos a empresas.   | 0.00                          | 0.00%                        |
| 3. Valores representativos de deuda.                                    | 0.00                          | 0.00%                        |
| 4. Derivados  | 0.00                          | 0.00%                        |
| 5. Otros activos financieros  | 0.00                          | 0.00%                        |
| <b>V. Inversiones financieras a largo plazo</b>                         | <b>0.00</b>                   | <b>0.00%</b>                 |
| 1. Instrumentos de patrimonio.  | 0.00                          | 0.00%                        |
| 2. Créditos a terceros.   | 0.00                          | 0.00%                        |
| 3. Valores representativos de deuda.                                    | 0.00                          | 0.00%                        |
| 4. Derivados  | 0.00                          | 0.00%                        |
| 5. Otros activos financieros  | 0.00                          | 0.00%                        |
| <b>VI. Activos por impuesto diferido</b>                                | <b>0.00</b>                   | <b>0.00%</b>                 |

AERYC  
31/12/2010

| ACTIVO   | ejercicio<br>DICIEMBRE | %<br>s/activo<br>2010 |
|--|------------------------|-----------------------|
| <b>B) ACTIVO CORRIENTE</b>   | <b>4,347.43</b>        | <b>100.00%</b>        |
| <b>I. Activos no corrientes mantenidos para la venta.</b>                | <b>0.00</b>            | <b>0.00%</b>          |
| <b>II. Existencias</b>   | <b>0.00</b>            | <b>0.00%</b>          |
| 1. Comerciales.  | 0.00                   | 0.00%                 |
| 2. Materias primas y otros aprovisionamientos.                           | 0.00                   | 0.00%                 |
| 3. Productos en curso.   | 0.00                   | 0.00%                 |
| 4. Productos terminados.   | 0.00                   | 0.00%                 |
| 5. Subproductos, residuos y materiales recuperados.                      | 0.00                   | 0.00%                 |
| 6. Servicios pendientes de facturar                                      | 0.00                   | 0.00%                 |
| 7. Anticipos a proveedores.  | 0.00                   | 0.00%                 |
| <b>III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar.</b>               | <b>2,245.95</b>        | <b>51.66%</b>         |
| 1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios.                      | 0.00                   | 0.00%                 |
| 2. Clientes, empresas del grupo y asociadas.                             | 0.00                   | 0.00%                 |
| 3. Deudores varios.  | 0.00                   | 0.00%                 |
| 4. Personal.   | 0.00                   | 0.00%                 |
| 5. Activos por impuesto corriente  | 0.00                   | 0.00%                 |
| 6. Otros créditos con las Administraciones Públicas                      | 2,245.95               | 51.66%                |
| 7. Accionistas (socios) por desembolsos exigidos                         | 0.00                   | 0.00%                 |
| <b>IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo..</b> | <b>0.00</b>            | <b>0.00%</b>          |
| 1. Instrumentos de patrimonio.   | 0.00                   | 0.00%                 |
| 2. Créditos a empresas.  | 0.00                   | 0.00%                 |
| 3. Valores representativos de deuda.                                     | 0.00                   | 0.00%                 |
| 4. Derivados   | 0.00                   | 0.00%                 |
| 5. Otros activos financieros   | 0.00                   | 0.00%                 |
| <b>V. Inversiones financieras a corto plazo.</b>                         | <b>0.00</b>            | <b>0.00%</b>          |
| 1. Instrumentos de patrimonio.   | 0.00                   | 0.00%                 |
| 2. Créditos a empresas.  | 0.00                   | 0.00%                 |
| 3. Valores representativos de deuda.                                     | 0.00                   | 0.00%                 |
| 4. Derivados   | 0.00                   | 0.00%                 |
| 5. Otros activos financieros   | 0.00                   | 0.00%                 |
| <b>VI. Periodificaciones a corto plazo.</b>                              | <b>0.00</b>            | <b>0.00%</b>          |
| 1. Gastos anticipados  | 0.00                   | 0.00%                 |
| 2. Intereses pagados por anticipado                                      | 0.00                   | 0.00%                 |
| <b>VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes.</b>              | <b>2,101.48</b>        | <b>48.34%</b>         |
| 1. Tesorería.  | 2,101.48               | 48.34%                |
| 2. Otros activos líquidos equivalentes.                                  | 0.00                   | 0.00%                 |
| <b>TOTAL ACTIVO ( A+B )</b>  | <b>4,347.43</b>        | <b>100.00%</b>        |

AERYC  
31/12/2010

| PATRIMONIO NETO Y PASIVO                                       | ejercicio<br>DICIEMBRE | %<br>s/p. neto<br>2010 |
|--|------------------------|------------------------|
| <b>A) PATRIMONIO NETO</b>                                      | <b>-34,263.95</b>      | <b>(788.14%)</b>       |
| <b>A-1) FONDOS PROPIOS</b>                                     | <b>-34,263.95</b>      | <b>(788.14%)</b>       |
| <b>I. Capital</b>  | <b>0.00</b>            | <b>0.00%</b>           |
| 1. Capital escriturado.  | 0.00                   | 0.00%                  |
| 2. (Capital no exigido).                                       | 0.00                   | 0.00%                  |
| <b>II. Prima de emisión.</b>                                   | <b>0.00</b>            | <b>0.00%</b>           |
| <b>III. Reservas.</b>  | <b>0.00</b>            | <b>0.00%</b>           |
| 1. Legal y estatutarias  | 0.00                   | 0.00%                  |
| 2. Otras reservas.   | 0.00                   | 0.00%                  |
| <b>IV. (Acciones y participaciones en patrimonio propias).</b> | <b>0.00</b>            | <b>0.00%</b>           |
| <b>V. Resultados de ejercicios anteriores.</b>                 | <b>-33,475.09</b>      | <b>(770.00%)</b>       |
| 1. Remanente.  | 0.00                   | 0.00%                  |
| 2. (Resultados negativos de ejercicios anteriores).            | -33,475.09             | (770.00%)              |
| <b>VI. Otras aportaciones de socios</b>                        | <b>0.00</b>            | <b>0.00%</b>           |
| <b>VII. Resultado del ejercicio.</b>                           | <b>-788.86</b>         | <b>(18.15%)</b>        |
| <b>VIII. (Dividendo a cuenta)</b>                              | <b>0.00</b>            | <b>0.00%</b>           |
| <b>IX. Otros instrumentos de patrimonio neto</b>               | <b>0.00</b>            | <b>0.00%</b>           |
| <b>A-2) AJUSTES POR CAMBIOS DE VALOR</b>                       | <b>0.00</b>            | <b>0.00%</b>           |
| <b>I. Activos financieros disponibles para la venta</b>        | <b>0.00</b>            | <b>0.00%</b>           |
| <b>II. Operaciones de cobertura</b>                            | <b>0.00</b>            | <b>0.00%</b>           |
| <b>III. Otros</b>  | <b>0.00</b>            | <b>0.00%</b>           |
| <b>A-3) SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS RECIBIDOS</b>       | <b>0.00</b>            | <b>0.00%</b>           |
| <b>B) PASIVO NO CORRIENTE</b>                                  | <b>0.00</b>            | <b>0.00%</b>           |
| <b>I. Provisiones a largo plazo</b>                            | <b>0.00</b>            | <b>0.00%</b>           |
| 1. Obligaciones por prestaciones a L/P al personal             | 0.00                   | 0.00%                  |
| 2. Actuaciones medioambientales                                | 0.00                   | 0.00%                  |
| 3. Provisiones por reestructuración                            | 0.00                   | 0.00%                  |
| 4. Otras provisiones   | 0.00                   | 0.00%                  |
| <b>II. Deudas a largo plazo</b>                                | <b>0.00</b>            | <b>0.00%</b>           |
| 1. Obligaciones y otros valores negociables                    | 0.00                   | 0.00%                  |
| 2. Deudas con entidades de crédito.                            | 0.00                   | 0.00%                  |
| 3. Acreedores por arrendamiento financiero                     | 0.00                   | 0.00%                  |
| 4. Derivados   | 0.00                   | 0.00%                  |
| 5. Otros pasivos financieros                                   | 0.00                   | 0.00%                  |
| <b>III. Deudas con empresas del grupo y asociadas a L/P</b>    | <b>0.00</b>            | <b>0.00%</b>           |
| 1. Deudas con empresas del grupo a L/P                         | 0.00                   | 0.00%                  |
| 2. Deudas con empresas asociadas a L/P                         | 0.00                   | 0.00%                  |
| <b>IV. Pasivos por impuesto diferido</b>                       | <b>0.00</b>            | <b>0.00%</b>           |
| <b>V. Periodificaciones a largo plazo</b>                      | <b>0.00</b>            | <b>0.00%</b>           |

AERYC  
31/12/2010

| CONCEPTO  | ejercicio<br>DICIEMBRE | %<br>s/p.neto<br>2010 |
|---|------------------------|-----------------------|
| <b>C) PASIVO CORRIENTE</b>  | <b>38,611.38</b>       | <b>888.14%</b>        |
| <b>I. Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta</b> | <b>0.00</b>            | <b>0.00%</b>          |
| <b>II. Provisiones a corto plazo</b>  | <b>0.00</b>            | <b>0.00%</b>          |
| 1. Provision por operaciones comerciales  | 0.00                   | 0.00%                 |
| 2. Provisiones a corto plazo  | 0.00                   | 0.00%                 |
| <b>III. Deudas a corto plazo</b>  | <b>0.00</b>            | <b>0.00%</b>          |
| 1. Obligaciones y otros valores negociables                                     | 0.00                   | 0.00%                 |
| 2. Deudas con entidades de crédito  | 0.00                   | 0.00%                 |
| 3. Acreedores por arrendamiento financiero                                      | 0.00                   | 0.00%                 |
| 4. Derivados  | 0.00                   | 0.00%                 |
| 5. Otros pasivos financieros  | 0.00                   | 0.00%                 |
| <b>IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo</b>              | <b>0.00</b>            | <b>0.00%</b>          |
| 1. De empresas del grupo.   | 0.00                   | 0.00%                 |
| 2. De empresas asociadas.   | 0.00                   | 0.00%                 |
| <b>V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar</b>                        | <b>38,611.38</b>       | <b>888.14%</b>        |
| 1. Proveedores  | 8,000.00               | 184.02%               |
| 2. Proveedores, empresas del grupo y asociadas                                  | 0.00                   | 0.00%                 |
| 3. Acreedores varios  | 30,611.38              | 704.13%               |
| 4. Personal (remuneraciones pendientes de pago)                                 | 0.00                   | 0.00%                 |
| 5. Pasivos por impuesto corriente   | 0.00                   | 0.00%                 |
| 6. Otras deudas con las Administraciones Públicas                               | 0.00                   | 0.00%                 |
| 7. Anticipos de clientes  | 0.00                   | 0.00%                 |
| <b>VI. Periodificaciones a corto plazo</b>                                      | <b>0.00</b>            | <b>0.00%</b>          |
| 1. Ingresos anticipados   | 0.00                   | 0.00%                 |
| 2. Intereses cobrado por anticipado   | 0.00                   | 0.00%                 |
| <b>TOTAL PATRIMONIO NETO ( A+B+C)</b>   | <b>4,347.43</b>        | <b>100.00%</b>        |

AERYC  
31/12/2010

| CONCEPTO   | ejercicio<br>DICIEMBRE | %<br>c.negocios<br>2010 |
|--|------------------------|-------------------------|
| <b>A) OPERACIONES CONTINUADAS</b>  |                        |                         |
| <b>1. Importe neto de la cifra de negocios</b>   | <b>0.00</b>            |                         |
| a) Ventas  | 0.00                   |                         |
| b) Prestación de servicios   | 0.00                   |                         |
| <b>2. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación</b>                                   | <b>0.00</b>            |                         |
| <b>3. Trabajos realizados por la empresa para su activo</b>  | <b>0.00</b>            |                         |
| <b>4. Aprovisionamientos</b>   | <b>-5,862.07</b>       |                         |
| a) Consumo de mercaderías.   | 0.00                   |                         |
| b) Consumo de materias primas y otras materias consumibles.<br>Consumo materias primas y otras materias consumib.grupo | 0.00                   |                         |
| c) Trabajos realizados por otras empresas<br>Trabajos realizados por otras empresas del grupo.                         | -5,862.07<br>0.00      |                         |
| d) Deterioro de mercancías, materias primas y otros aprovisionamientos.  | 0.00                   |                         |
| <b>5. Otros ingresos de explotación</b>  | <b>6,000.00</b>        |                         |
| a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente.   | 0.00                   |                         |
| b) Subvenciones de explotación incorporadas al resultado del ejercicio.  | 6,000.00               |                         |
| <b>6. Gastos de personal</b>   | <b>0.00</b>            |                         |
| a) Sueldos, salarios y asimilados.   | 0.00                   |                         |
| b) Cargas sociales.  | 0.00                   |                         |
| c) Provisiones   | 0.00                   |                         |
| <b>7. Otros gastos de explotación.</b>   | <b>-927.10</b>         |                         |
| a) Servicios exteriores.<br>Servicios exteriores grupo   | -927.10<br>0.00        |                         |
| b) Tributos.   | 0.00                   |                         |
| c) Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales  | 0.00                   |                         |
| d) Otros gastos de gestión corriente   | 0.00                   |                         |
| <b>8. Amortización del inmovilizado</b>  | <b>0.00</b>            |                         |
| <b>9. Imputación de subvenciones de inmovilizado financiero y otras</b>  | <b>0.00</b>            |                         |
| <b>10. Excesos de provisiones</b>  | <b>0.00</b>            |                         |
| <b>11. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado</b>  | <b>0.00</b>            |                         |
| a) Deterioros y pérdidas   | 0.00                   |                         |
| b) Resultados por enajenaciones y otras  | 0.00                   |                         |
| <b>A.1) RESULTADO DE EXPLOTACION</b>   |                        |                         |
| <b>(1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11)</b>   | <b>-789.17</b>         |                         |



AERYC  
31/12/2010

| CONCEPTO   | ejercicio<br>DICIEMBRE | %<br>c.negocios<br>2010 |
|--|------------------------|-------------------------|
| <b>12. Ingresos financieros</b>  |                        | <b>0.31</b>             |
| a) De participaciones en instrumentos de patrimonio  |                        | 0.00                    |
| a1) En empresas del grupo  |                        | 0.00                    |
| En empresas asociadas  |                        | 0.00                    |
| a2) En terceros  |                        | 0.00                    |
| b) De valores negociables y otros instrumentos financieros                                   |                        | 0.31                    |
| b1) De empresas del grupo  |                        | 0.00                    |
| De empresas asociadas  |                        | 0.00                    |
| b2) De terceros  |                        | 0.31                    |
| <b>13. Gastos financieros</b>  |                        | <b>0.00</b>             |
| a) Por deudas con empresas del grupo y asociadas   |                        | 0.00                    |
| b) Por deudas con terceros   |                        | 0.00                    |
| c) Por actualización de provisiones  |                        | 0.00                    |
| <b>14. Variación de valor razonable en instrumentos financieros</b>                          |                        | <b>0.00</b>             |
| a) Cartera de negociación y otros  |                        | 0.00                    |
| b) Imputación al resultado del ejercicio por activos financieros disponibles para la venta   |                        | 0.00                    |
| <b>15. Diferencias de cambio</b>   |                        | <b>0.00</b>             |
| a) Diferencias negativas de cambio   |                        | 0.00                    |
| b) Diferencias positivas de cambio   |                        | 0.00                    |
| <b>16. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros</b>               |                        | <b>0.00</b>             |
| a) Deterioros y pérdidas   |                        | 0.00                    |
| b) Resultados por enajenaciones y otras  |                        | 0.00                    |
| <b>A.2) RESULTADO FINANCIERO</b><br>(12+13+14+15+16)   |                        | <b>0.31</b>             |
| <b>A.3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)</b>   |                        | <b>-788.86</b>          |
| <b>17. Impuestos sobre beneficios</b>  |                        | <b>0.00</b>             |
| <b>A.4) RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS (A.3+17)</b>           |                        | <b>-788.86</b>          |
| <b>B) OPERACIONES INTERRUMPIDAS</b>  |                        |                         |
| <b>18. Resultado del ejercicio procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos</b> |                        | <b>0.00</b>             |
| <b>A.5) RESULTADO DEL EJERCICIO (A.4+18)</b>   |                        | <b>-788.86</b>          |